
令和６年５月２０日    

関係各位 

                                     岡山市立岡北中学校長 森安 史彦 

 

令和６年度「子どもが輝く学びづくりプロジェクト（４年次）」 

【つながり部会】 公 開 授 業 の ご 案 内 

 

  時下、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

  さて、標記の公開授業を下記のとおり開催いたします。ご多用のこととは存じますが、ご参観いただき、

ご指導ご助言を賜りますようご案内申し上げます。 

  また、今年度は、つながり部会６月１８日（火）公開、ABC 部会１０月８日（火）公開、学びたい部会

１１月１８日（月）公開の年間３回に分けて行います。つながり部会以外は改めてご案内いたします。 

 

記 

 

１ 期   日   令和６年６月１８日（火） 

 

２ 日  程 

8:45 8:55    9:45 9:55   10:45 10:55  11:45 11:55  12:45  13:30  14:00       14:50  15:10                  16:30 

受

付 

１ 

校 

時 

受

付 

・

休

憩 

２ 

校 

時 

受

付 

・

休

憩 

３ 

校 

時 

受

付 

・

休

憩 

４ 

校 

時 

休

憩 

受

付 

代表 

公開授業

（50 分） 

２C 教室 

休

憩 

・ 

移

動 

開

会 

研究協議会

（80 分） 

視聴覚室 

閉

会 

 

３ 会  場  岡山市立岡北中学校  岡山市北区津島東一丁目１番１号 

        電話 (086)252-3256     FAX (086)252-3258 

 

４ 公開授業   

 学級 教科 授業者 学級 教科 授業者 

1 校時 １C 国語 雲岡 恵子 ３C 社会 片桐 房枝 

2 校時 １A 美術 赤柏 陽子 ３D 数学 板東 翔吾 

３校時 １D 技術 難波 吉三郎    

4 校時 
１B 家庭 平田 友香子    

１D 理科 駒田 雄也    

 

５ 代表公開授業  授業者 針谷 悟太郎 

        学 級 ２年 C 組 

           教 科 数学 

           単元名 一次関数（啓林館 未来へひろがる数学２） 



６ 研究主題  岡北中学校区 「主体的に学びに向かい、学び合う子どもの育成」 

           岡北中学校  「思考力・判断力・表現力を育成するための学び合い活動の在り方」 

          つながり部会 「生徒が自らの考えを持ち、他者と交流することで考えを広げたり深 

めたりすることができていたか（個人→グループ→全体→個人）」 

          ABC 部会    「評価 ABC のそれぞれの生徒に対しての支援が適切であったか」               

学びたい部会 「多様な考えや答えが生まれるような学習課題の設定、発問の工夫と 

なっていたか」 

 

７ 指導助言者 

   中国学園大学・中国短期大学 副学長   住野 好久先生 

 

８ 参 加 申 込 

      市教委メール便や C4th、FAX で、６月１２日（水）までにお申し込みください。 

      申込先   岡山市立岡北中学校 赤柏 陽子 宛 

            FAX (086)252-3258 

         ※ FAX でお申し込みの場合には、送信票不要でお願いします。 

                                                   

岡北中学校 公開授業参加申込書  

市教委メール便、FAX の場合は、上記文書がついたまま A４サイズでお送りください。 

             学校園名                         

 

職名・氏名 

参加するものすべてに〇をお付けください。 

１校時 

8:55~9:45 

２校時 

9:55~10:45 

３校時 

10:55~11:45 

４校時 

11:55~12:45 

代表授業 

14:00~14:50 

協議会 

15:10~16:30 

１        

２        

３        

４        

５        

 


